关于组织开展“我心向党，共筑华章”青年阅读活动的通知

各二级学院团总支：

为深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十

九大精神，迎接建党 100 周年，在青年中做好党的革命精神、光荣

历史和优良传统的教育与传承，推动全民阅读深入大学校园，在青

年学生中形成“爱读书、读好书、善读书”的风尚，增强民族自豪

感和社会责任感，提升综合素质素养，应市委宣传部、团市委号

召，校团委决定开展“我心向党，共筑华章”青年阅读活动，现将

有关事项通知如下：

—、活动主题

点燃梦想，阅读青春——我心向党，共筑华章

二、 活动时间

2021年 3 月

三、 参与对象

在校大学生

四、活动内容

(一)活动实施阶段（3 月）

阅读活动分为“我心向党，共筑华章"好书推荐、“阅读经典，

对标榜样"活动、“阅读青春，我心向党"演讲比赛、“阅读伴我行"

等部分，活动期间各学院广泛报道，校团委同步跟踪报道，将活动报

道持续推送。

1、组织“我心向党，共筑华章"好书推荐。围绕“我心向党，共

筑华章”主题，各学院推荐不少于 50 本优秀阅读书目。从大学生的

角度，推荐一批对大学生树立坚定信念，与党同心有积极意义的优秀

图书，让大学生的阅读和学习更具方向性和针对性，进一步提高阅读

质量，坚定跟党走的初心，找准人生的航向。

2、开展“阅读经典，对标榜样"活动。结合优秀书目推荐,组织

线上阅读分享沙龙，根据活动主题，邀请老师参与，与同学们共同探

讨、分享阅读党的理论、历史和先进人物事迹带给大家的收获和感悟。

可将优秀阅读心得以文字或视频的方式在微信公众号、抖音、快手等

渠道进行展示和分享，引导学生热爱阅读、崇尚阅读，让广大青年坚

持用习近平新时代中国特色社会主义思想武装头脑、指导行动，勇做

担当民族复兴大任的时代新人，投身新时代的建设中，勇做搏击者，

担当在先、奉献在前，挺身而出、彰显青年力量。

3、开展“阅读青春，感悟经典”演讲竞赛活动。围绕“点燃梦

想，阅读青春——我心向党，共筑华章”的主题，以“经典书目推荐”

为范围，面向大学生开展线上或线下阅读心得分享比赛活动。利用微

信公众号等线上平台，发布征集到的文字或视频作品，以集赞评优的

形式广泛传播。

组织演讲比赛，展示阅读成果。初赛各学院自行组织，选拔出来

的优秀选手、作品推荐至校团委，校团委对征集的作品进行评选，在

河工小团子刊发。

4、组织开展社会实践活动。在寒假期间，利用当地图书馆、书

店、农家（社区）书屋等阅读阵地，组织大学生阅读志愿者开展阅读

分享沙龙、读书演讲比赛等形式多样的主题活动，打造大学生阅读实

践基地，引导阅读场所的市民爱读书、会读书、乐读书，推动全民阅

读理念的广泛传播，实现广大高校学生书本知识和社会实践的更好结

合。

（二）总结表彰阶段（4 月）

4 月进行“我心向党，共筑华章”阅读活动总结表彰，为征文、

演讲比赛获奖者颁奖，对积极参与组织活动的单位和个人分别授予

“青年阅读先进组织单位”和“全民阅读优秀个人”,评选出来的先

进集体和个人将推荐至市委宣传部参加省级评选。

五、工作要求

（一）加强组织领导，落实工作责任

倡导全民阅读是党中央、国务院建设学习型社会的重要部署，

对于培育和践行社会主义核心价值观，提高国民思想道德素质和科学

文化素质，实现中华民族伟大复兴具有重要意义。青年是祖国的未来、

民族的希望，是新时代中国特色社会主义建设的中坚力量。各学院要

高度重视，确定责任分工，精心组织，确保各项工作落实。

（二）结合各自实际，广泛开展活动

开展青年阅读活动是推广全民阅读、建设书香校园的一项重要

举措。各学院要广泛动员，引导和鼓励师生踊跃参与，指定专人负责

此项工作，认真谋划具体方案，广泛动员，安排制定具体活动计划，

确保有一项在全校具有影响和示范作用的读书活动。要加强沟通联络，

强化资源共享，形成整体联动格局。

（三）聚合媒体力量，营造良好氛围

要充分利用网络、报纸、电视、刊物等媒体形式，加大宣传，全

方位、多角度地宣传展示活动开展中的经验做法、典型人物和事例，

营造良好的舆论氛围和浓厚的书香氛围。

校团委

2021年 3 月 8 日